
学校だより 令和５年１月１０日    南丹市立殿田小学校 ＮＯ.６２８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/１０(火)朝

の教室での学

級指導の様子 

新年を迎えて 
 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。令和５年が皆様にとりまして、幸多き年となります

よう祈念いたします。 

今年は卯（うさぎ）年。卯年は、うさぎは跳びはねることから、飛躍の象徴であり、目に

見えて大きく成長する年だと言われています。 

子ども達が日々学び、様々な知識や技能を身に付け、自ら考え行動する力を発揮し、大き

く成長できる年となるよう、教職員一同全力で教育活動に取り組んで参ります。 

さて、年末の夜、佐々江方面に車を走らせることがありました。すると、 

暗闇の中に大きく輝く黄色いイルミネーションが目に入ってきました。旧五 

ヶ荘小学校の前の大銀杏の電飾でした。過去にも何度も通っていたはずなの 

に、あまりの高さと美しさに驚き、一瞬目を奪われました。また、昨年１２ 

月に放映されたＮＨＫの「京いちにち」で殿田の小牧山東向観音（こまきや 

まひがしむきかんのん）に三十三体観音像があることを初めて知りました。 

子ども達とともに地域の様々なお宝に出会ってきたつもりでしたが、日々地 

域のよさに改めて気付くことばかりです。 
 

昨年末、「市長と語ろう」が開催され、本校からも６年生の児童が出席しました。「南丹

市の魅力」についての発表の中で、「人と人とのつながりが南丹市最大の魅力であり、宝で

す。」と力強く言い切りました。この児童にとって、学校生活だけでなく、地域の中でも多

くの方が温かく関わり、支えてくださっていることへの実感が伴った説得力ある発表でした。

そして、最後に、「ぼくは、優しい人が住み、自然豊かな土地で農業ができることが南丹市

のよさであり、そこに暮らせるぼくは幸せです。」という言葉で締めくくっています。この

ように、人との関わりの中で大切なことに気付くことができる子どもに育ってくれているこ

とを本当に嬉しく思います。 

子ども達がふるさと日吉の魅力をもっと知り、そして、人として生きていく中で大切なこ

とをしっかり学ぶことができる機会を大事にしていきたいと思います。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、今年も昨年同様、本校の教育活動に温かい

ご支援・ご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。 
 

校長 中川 美登利 

始業式 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      1月16日（月）～18日（水）9:00～18:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

警報等の発表対応について 

 年末、年始と日本海側で大雪が降り積もり、各地で多くの被害が発生しました。今冬も大雪に対する備

えが必要になっています。４月25日付「警報発表等の学校対応について」にてお知らせしました内容に

ついて､確認のため、ポイントを記載いたします。 

大雪警報が発表されている場合 

〇朝６時３０分時点で「大雪」警報が発表されていても自宅待機となりません。 

〇ただし、積雪等によりバスの運行ができない場合、臨時休業となります。 

〇急遽臨時休業､自宅待機等になる場合は朝６時30分を目途に「なんたん学校ホットライン」によって連

絡します。 

※ 道路状況の変化等により、登校時刻を遅らせて授業を開始する場合もあります。 

※ 「なんたん学校ホットライン」で、安全確認等のため返信をお願いする場合があります。 

○その他の警報等の対応については、殿田小HPの「警報発表等の学校対応について」を参照ください。 
 

２（木）登校指導 

３（金）新入学予定児半日入学 

    入学説明会 

７（火）子育て相談日 

１４（火）短縮4ｈ授業 12:50下校 

ＰＴＡ本部役員会 

ＰＴＡ新本部役職決定会議 

１６（木）登校指導 

１７（金）ＰＴＡ合同会議 

２４（金）6年生を送る会 

今年度も校内書き初め展を本校２階の視聴覚室にて実施し

ます。 

１月１２日（木）には、全校書き初め大会を実施し、子ども

達が年の初めに新たな思いを持って書きます。お忙しいとは存

じますが、是非ご覧いただき励ましていただければ嬉しく思い

ます。また、地域の皆様もぜひお越しいただき、子ども達の作

品をご覧いただければ幸いです。お待ちしています。 

行事予定 
 

１８（水）授業参観①② 

６年制服採寸③ 

２０（金）クラブ  

給食週間（～26日） 

２７（金）全校5校時授業 

     14:50下校 

３０（月）児童委員会 

 

 

 

 

 

 

 12月23日（金）、今年も「市長と語ろう、私たちの

まちづくり」が、南丹市議会議場で開催されました。西

村市長を前にして、南丹市の各小・中学校の代表児童・

生徒が「未来の南丹市」について思い描くその姿や実現

に向けたアイデアを発表しました。本校からは、6年生

代表が、テーマである「農業・豊かな自然・人」をキー

ワードに、定住者誘致のアイデアを市長に伝えました。 

  

   

  

 

 

 

１０（火）３学期始業式 通学班会 

登下校指導 ３校時授業 

11:50下校 

１１（水）短縮４ｈ授業  

     11:50下校 

１２（木）給食開始 通常授業 

書き初め大会 

１３（金）児童委員会 

１６（月）書き初め展（～18日） 

１７（火）登校指導 子育て相談日 

     避難訓練 

主な行事予定 


